
 A.G.C. n.  05  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento -  Decreto dirigenziale n.  759 del 5 luglio 2010 -  P .O.R. Campania 
2000 - 2006 - Misura 1.8 Azione b) - Bando per la " Realizzazione di interventi di messa in sicurez-
za, risanamento e recupero delle aree contaminate d a amianto". Decreto dirigenziale n.  6                  
dell'11/01/2005. Beneficiario Finale: Comune di Aul etta (SA) - Operazione: "Lavori di bonifica,               
rimozione e smaltimento delle aree interessate dall a presenza di amianto - Localita' Ciceglie (area 
prefabbricati) e Localita' Cruni". Chiusura operazi one.  
 
 
PREMESSO CHE, con Delibere di Giunta Regionale n° 4068/01 e n° 4616/01, pubblicate sul B.U.R.C. 
n° 52 del 8.10.01, veniva approvato il bando per il  finanziamento di interventi di messa in sicurezza, ri-
sanamento e recupero delle aree contaminate da amianto sul territorio della Regione Campania, a vale-
re sui fondi F.E.S.R., nell’ambito dell’Azione b), Misura 1.8 del P.O.R., di cui al Q.C.S. 2000/2006;       
 
CHE, con Decreto dirigenziale n. 6 dell’11/01/2005 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile del-
la Misura 1.8, l’operazione: “Lavori di bonifica, rimozione e smaltimento delle aree interessate dalla pre-
senza di amianto – Località Ciceglie (area prefabbricati) e Località Cruni” nel comune di Auletta (SA)  
veniva ammessa alla partecipazione dei fondi FESR del P.O.R - Misura 1.8 - Azione b), di cui al Q.C.S. 
2000/2006; 
 
CHE, con il medesimo decreto n.  6 dell’11/01/2005, veniva concesso al comune di Auletta, nella qualità 
di Beneficiario Finale (B.F.), il finanziamento dell’operazione in parola, per il costo totale  ammissibile di 
€ 277.000,00 (duecentosettantasettemila/00), a valere sulle somme già impegnate con la delibera di 
G.R. n. 4068/01 sui capitoli: 2180 – imp. n. 4875, 2182 – imp. n. 4876 - e 2184 – imp. n. 4877 del              
bilancio di esercizio finanziario 2001, nella misura, rispettivamente, del 50%, del 35% e del 15%;    
 
CHE, con decreto dirigenziale n. 703 del 12.10.2005 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile 
della Misura veniva disposta la liquidazione, in favore del comune di Auletta (SA), del I acconto di € 
110.859,33 (centodiecimilaottocentocinquantanove/33), a titolo di anticipazione sul contributo concesso 
con il decreto n. 6 dell’11.01.05, salvo conguaglio finale; 
 
CHE, con decreto dirigenziale n.  615 del 4.08.2006 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile 
della Misura veniva disposta la liquidazione, in favore del comune di Auletta (SA), del II acconto di                  
€  44.343,73 (quarantaquattromilatrecentoquarantatre/73), a titolo di anticipazione sul contributo conces-
so con il decreto n. 6 dell’11.01.05, salvo conguaglio finale; 
 
CHE, con decreto dirigenziale n. 958 del 14.11.2006 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile 
della Misura veniva disposta la liquidazione, in favore del comune di Auletta (SA),  del III acconto di € 
55.429,67, a titolo di anticipazione sul contributo concesso con il decreto n. 6 dell’11.01.05, salvo con-
guaglio finale; 
 
CHE, con decreto dirigenziale n. 239 del 16.03.09 del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile della 
Misura, veniva disposta la liquidazione in favore del comune di Auletta (SA),  del saldo  di € 4.626,20 e 
veniva individuata una rinvenienza di € 61.741,07; 
 
CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.  1748 del 31 ottobre 2008 come modificata ed 
integrata da ultimo con la delibera n. 1100 del 12 giugno 2009, approvava le linee guida di chiusura del 
POR 2000/2006; 
 
CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.  1276 del 22 luglio 2009, stabiliva le procedure 
per garantire il completamento delle operazioni avviate con le risorse del POR Campania 2000/2006; 

CHE la Giunta della Regione Campania, con delibera n.  1820 del 18 dicembre 2009 prorogava la sca-
denza, per l’inoltro delle dichiarazioni finali di spesa dei Responsabili delle Misure all’Autorità di Paga-
mento, indicata nelle citate linee guida, confermando le ulteriori disposizioni contenute in queste ultime e 



conferendo mandato ai Responsabili delle Misure di darne comunicazione immediata ai Beneficiari Fina-
li, al fine di consentire loro l’espletamento delle attività di propria competenza; 
 
CHE, in attuazione della delibera di G.R. n. 1820/09, con note del Coordinatore dell’A.G.C. 05 e del Re-
sponsabile della Misura 1.8 prott: n. 27303 del 13.01.2010 e n. 50235 del 20.01.2010, venivano comuni-
cati al B.F. i termini e gli adempimenti di competenza, al fine di garantire la chiusura del Programma nel 
rispetto delle decisioni assunte al riguardo dalla Commissione Europea;  
 
CHE il comune di Auletta, con nota del Responsabile dell’Area Tecnica LL PP - RUP e del legale rap-
presentante prot. n.  605 del 29.01.2010, acquisita al protocollo regionale: n.  89164 del 2.02.2010, in  
riscontro alle richiamate note regionali prott: n.  27303 del 13.01.2010 e n.  50235 del 20.01.2010, tra-
smetteva la documentazione di seguito specificata: 
- quadro economico finale di spesa;  
- check list di controllo; 
- dichiarazione finale di spesa del B.F., con allegata tabella e documentazione di spesa; 
 

CHE, nell’ambito del procedimento di chiusura dell’operazione, il B.F. doveva completare ed integrare la 
documentazione trasmessa, così come specificato con le richiamate note regionali del gennaio 2010; 
 
CHE il comune di Auletta, con nota del Responsabile dell’Area Tecnica – RUP prot. n. 4075 del 
22.06.2010, acquisita al protocollo regionale n. 551308 del 28.06.2010 e con prot. n. 4123 del 
23.06.2010, acquisita al protocollo regionale n. 552404 del 29.06.2010, aggiornava e completava la do-
cumentazione come di seguito specificato: 
- ceck list corretta e completa; 
- documentazione amministrativa e di spesa; 

 
VERIFICATO CHE, a norma dell’art.4 del regolamento CE 338/2001 ed in conformità alle predette de-
terminazioni dell’Autorità di Gestione, per quanto possibile sulla base della documentazione trasmessa 
dal B.F., la spesa finale, in Euro, ammissibile alla partecipazione dei fondi del POR 2000/2006 – Misura 
1.8 - Azione b) è, rendicontabile come di seguito: 

 
 
 Spesa ammissibile del progetto  

 

Articolazione della spesa Spesa ammissibile definitiva 

A – Spese di esecuzione  

     -  Lavori 155.055,78 
     -  IVA  31.011,16 

Totale  186.066,94 
B - Spese generali  
    - Spese tecniche 23.455,77 
    - IVA  4.122,85 
Totale  27.531,77 

Totale spesa amm.  progetto 213.598,71 

Totale spesa  amm.  progetto ante 30.06.09 213.598,71 

Totale spesa  amm.  progetto post 30.06.09 0,00 

Finanziamento 277.000,00 

Economia  63.401,29 

  



Dettaglio spese ammissibili ante 30.06.2009  

Spesa liquidata   Spesa ordinata   Spesa quietanzato    

 Lavori + IVA e 
altre imposte 
ove dovute  

 Spese generali + 
IVA  

 Lavori + IVA e 
altre imposte ove 

dovute 

Spese generali + 
IVA  

 Lavori + IVA 
e altre imposte 

ove dovute 

 Spese generali + 
IVA  

         186.066.94               27.531.77             186.066.94               27.531.77  
     

186.066.94  
             27.531.77  

 Totale 213.598,71  Totale 213.598,71  Totale 213.598,71 
 
 
DATO ATTO CHE , sulla base della rendicontazione, risulta: 

1. la spesa finale ammissibile dell’operazione di € 213.598,71, a valere sulla programmazione  
     2000/2006; 
2. la spesa non ammissibile, a carico del B.F di € 1.660,22; 
3. erogata dalla Regione la somma di € 215.258,93; 
4. un’economia sul finanziamento di € 63.401,29; 
5. spese da detrarre per interessi =  n.d.; 
6. spese generate da detrarre = n.d.; 
 
CHE il B.F. deve rimettere alla Regione Campania la somma di € 1.660,22, a copertura della quota di 
spese generali non ammissibile, in quanto eccedente il tetto del 12% dell’importo dei lavori a base 
d’asta, da accreditarsi a mezzo bonifico c/o Servizio Tesoreria – IBAN: IT 40 I 01010 03593 
000040000005;  
 
CHE, per quanto possibile sulla base della documentazione trasmessa dal B.F.: 
 
- il progetto “Lavori di bonifica, rimozione e smaltimento delle aree interessate dalla presenza di 

amianto – Località Ciceglie (area prefabbricati) e Località Cruni”, proposto dal comune di Auletta 
(SA), è concluso, sotto il profilo fisico e finanziario, entro il termine ultimo per l’ammissibilità della 
spesa ovvero entro il 30 giugno 2009; 

 
- alla data del presente decreto, il fascicolo di progetto agli atti della Regione può considerarsi 

definitivamente chiuso;  
 

CONSIDERATO CHE alla stregua della narrativa che precede, al finanziamento dell’operazione de qua 
concorrono: 
 
a)   i fondi del P.O.R. 2000/2006, per € 213.598,71, con le seguenti quote di partecipazione finanziaria: 

� per i fondi comunitari (FESR), € 106.799,35 pari al 50% della spesa finale ammissibile; 
� per i fondi nazionali, € 74.759,55 di competenza statale   ed € 32.039,81 di competenza 

regionale , rispettivamente pari al 35% ed al 15% della spesa finale ammissibile;  
 
b)   il bilancio comunale, per € 1.660,22; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo di € 51.645.689,91, impegnato con la delibera di G.R.                  
n.  4068/01 sui capitoli del bilancio regionale 2001: n. 2180 – imp. n. 4875, n. 2182 – imp. n. 4876 – e               
n. 2184 – imp. n. 4877, veniva rimodulato con decreto dirigenziale n. 349 del 19.05.08, sia in ragione del 
ribasso di gara, sia in ragione dell’ammissibilità delle voci di spesa, sia in ragione delle perizie di varian-
te, relativi ai progetti finanziati con il bando anno 2001 e con il bando anno 2005; 
 
RITENUTO, contestualmente alla chiusura dell’operazione, doversi procedere al disimpegno delle eco-
nomie finali sul finanziamento in parola; 
 



VISTI: 

- il P.O.R. ed il relativo  C.d.P.; 
- i Regolamenti comunitari n.  1260 /99, n.  1159/00, 438/01, 2355/02 e 448/04;  
- il bando della Misura 1.8, azione b), approvato con Delibere di Giunta Regionale n° 4068/01 e n° 

4616/01, pubblicate sul B.U.R.C. n° 52 del 8.10.01;  
- la delibera di G.R. n.  714 del 20 febbraio 2003; 
- la delibera di G.R. n. 952 del 2 luglio 2004; 
- la delibera di G.R. n. 663 del 31.maggio 2005; 
- la delibera di G.R. della Campania n. 1340 del 20.07.2007; 
- il decreto dirigenziale n. 6 dell’11/01/2005; 
- il decreto dirigenziale n. 703 del 12.10.2005; 
- il decreto dirigenziale n. 615 del 4.08.2006; 
- il decreto dirigenziale n. 958 del 14.11.2006; 
- il decreto dirigenziale n. 349 del 19.05.08; 
- il decreto dirigenziale n. 239 del 16.03.09; 
- la DGR della Campania n.  1748 del 31 ottobre 2008; 
- la DGR della Campania n. 1046/09; 
- la DGR della Campania n. 1100 del 12 giugno 2009; 
- la DGR della Campania n. 1276 del 22 luglio 2009; 
- la DGR della Campania n. 1820 del 18 dicembre 2009; 
- la nota del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile della Misura 1.8 prot. n. 279482 del 

30.03.2010; 
- la nota dell’Autorità di Gestione regionale del POR 2000/2006 prot. n. 359464 del 23.04.2010; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. n. 7 del 30.4.2002; 
- le LL RR della Campania n. 2 e n. 3 del 26.01.2010; 
- la DGR. della Campania n. 92 del 10.02.2010; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Team della Misura 1.8, 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
  
1. di chiudere l’operazione “Lavori di bonifica, rimozione e smaltimento delle aree interessate dalla 

presenza di amianto – Località Ciceglie (area prefabbricati) e Località Cruni”, proposta dal comune di 
Auletta (SA), ammessa alla partecipazione dei fondi di cui al P.O.R 2000/2006, Misura 1.8, azione b), 
con D.D. n. 6 dell’11/01/2005, per una spesa ammissibile di € 277.000,00; 

 
2. di individuare la spesa finale ammissibile  della suddetta operazione in € 213.598,71, con i 

seguenti tassi di partecipazione: 
- FESR (50%), per € 106.799,35;  
- Stato (35%), per € 74.759,55; 
- Regione (15%), per € 32.039,81; 
 

3. di individuare la spesa finale non ammissibile  di € 1.660,22 a carico del B.F; 
 
4. di individuare un’economia  di € 63.401,29 sul finanziamento, concesso con D.D. n. 6 

dell’11/01/2005; 
 
5. di disimpegnare  la somma € 63.401,29 sui capitoli del bilancio corrente: n. 2180 – imp. n. 4875, 

n. 2182 – imp. n. 4876 – e n. 2184 – imp. n. 4877; 
 



6. dare atto che il B.F.  resta obbligato a: 

- rimettere alla Regione Campania la somma di € 1.660,22, a copertura della quota di spese generali 
non ammissibile, in quanto eccedente il tetto del 12% dell’importo dei lavori a base d’asta, da ac-
creditarsi a mezzo bonifico c/o Servizio Tesoreria – IBAN: IT 40 I 01010 03593 000040000005, in-
viandone attestazione di avvenuto versamento, con causale, sia al Settore Regionale Entrata e 
Spese – Centro Direzionale Is. C5 – 80143 – Napoli, sia al Settore Regionale Tutela dell’Ambiente – 
via A. De Gasperi, 28 – 90132 – Napoli; 

- comunicare alla Regione: 
� la chiusura del conto corrente dedicato; 
� gli eventuali interessi creditori maturati, da detrarre integralmente dalla spesa ammissibile    

e da versare alla Regione; 
� le eventuali entrate generate durante il periodo del finanziamento e/o che si genereranno 

per   un periodo più lungo fino alla chiusura del POR, attraverso vendite, attività di 
noleggio, servizi, tasse di iscrizione/canoni o altre entrate equivalenti, ai sensi del 
Regolamento CE n. 448/2004, le quali vanno integralmente detratte dalla spesa 
ammissibile dell'operazione, da detrarre integralmente dalla spesa ammissibile e da 
versare alla Regione; 

- completare, chiudere, custodire e mettere in sicurezza il fascicolo del progetto in parola, compreso 
tutti i documenti amministrativi e contabili giustificativi dell’operazione, conformemente all’art.38, 
paragrafo 6, del Reg.(CE) 1260/99, per un periodo minimo di tre anni successivamente al 
pagamento da parte della Commissione Europea del saldo dell’intervento comunitario sul P.O.R., 
ferme restando le disposizioni nazionali in materia; 

- consentire, in qualsiasi momento, la consultazione della suddetta documentazione alla Regione, al 
Ministero dell’Economia  e delle Finanze (IGRUE) ed ai servizi ispettivi della Commissione UE 
nonché al Valutatore indipendente del POR Campania; 
  

7. di notificare il presente decreto al Sindaco del comune di Auletta (SA), nella qualità di Legale 
Rappresentante del Beneficiario Finale, per gli adempimenti di competenza; 

 
8. di inviare copia del presente decreto all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Pagamento FESR, al 

Settore Gestione Amministrativa dell’Entrata e della Spesa, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

 
9. di inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

nonché sul sito web della Regione Campania. 
 
 
 Il Responsabile della Misura 1.8                                       il Coordinatore dell’A.G.C. 05 
   - dr.ssa Adelaide Pollinaro –                                     - dr Luigi Rauci - 

 

         

 
                                                                             


